



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23032022-234407
CG-DL-E-23032022-234407

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1234]
No. 1234]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 23, 2022/ चैत्र 2, 1944
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 23, 2022/ CHAITRA 2, 1944

खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 मार्च, 2022

का.आ. 1275(अ).—केंद्रीय सरकार, राष्ट्रीय खाद्य प्रौद्योगिकी, उद्यमिता और प्रबंध संस्थान अधिनियम, 2021 (2021 का 19) की धारा 28 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्नलिखित सदस्यों सहित परिषद की स्थापना करती है:-

क्र.सं.	(2)	(3)
(1)	प्रभारी मंत्री, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग, केंद्रीय सरकार	अध्यक्ष, पदेन
(2)	राज्य मंत्री, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग, केंद्रीय सरकार	सदस्य, पदेन
(3)	अध्यक्ष, भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण	सदस्य, पदेन
(4)	केंद्रीय सरकार के वित्त से संबंधित मंत्रालय या विभाग के प्रभारी सचिव, भारत सरकार	सदस्य, पदेन
(5)	मुख्य कार्यकारी अधिकारी, नेशनल इंस्टीट्यूशन फॉर ट्रांसफॉर्मेशन इंडिया	सदस्य, पदेन
(6)	उच्चतर शिक्षा से संबंधित केंद्रीय सरकार के मंत्रालय या विभाग के सचिव	सदस्य, पदेन

2	परिषद के अध्यक्ष द्वारा नामनिर्दिष्ट किए जाने वाले खाद्य प्रसंस्करण उद्योग से ख्याति प्राप्त 3 प्रतिनिधि 1. श्री मयंक जालान, सीएमडी, केवेंटर एग्रो लि. 2. डॉ. ओमवीर सिंह त्यागी, वरिष्ठ सदस्य कृषि परिषद, एसोचेम और वीपी- कॉर्पोरेट अफेयर्स, यूपीएल लि. 3. श्री रवि कुमार नररा, राष्ट्रीय अध्यक्ष, दलित इंडियन चैम्बर ऑफ कॉमर्स एवं इंडस्ट्री (डीआईसीसीआई)	सदस्य
3	परिषद के अध्यक्ष द्वारा नामनिर्दिष्ट किए जाने वाले खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में अपने योगदान के लिए ख्याति प्राप्त 3 शिक्षाविद 1. डॉ. एस. अयाप्पान, पूर्व सचिव, डीएआरई और डीजी, आईसीएआर 2. डॉ. एन. कुमार, पूर्व कुलपति, तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय, कोयम्बटूर 3. प्रोफेसर, भास्कर एन, थोरट, रासायनिक प्रौद्योगिकी संस्थान, मुम्बई, आईओसी ओडिशा कैम्पस, भुवनेश्वर	सदस्य
4	संसद के तीन सदस्य, जिनमें से दो को लोक सभा और 1 को राज्य सभा से चुना जाना है। लोक सभा: 1. श्री राजेन्द्र अग्रवाल 2. श्री रमेश चन्द्र कौशिक राज्य सभा: राम चन्द्र जांगडा	सदस्य
5	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग से संबंधित केंद्रीय सरकार के मंत्रालय के प्रभारी, सचिव, भारत सरकार	सदस्य – सचिव, पदेन

[फा. सं. 1-11013/1/2020-आईडी]

मिनहाज आलम, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF FOOD PROCESSING INDUSTRIES**NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd March, 2022

S.O. 1275(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 28 of the National Institutes of Food Technology, Entrepreneurship and Management Act 2021, (19 of 2021), the Central Government hereby establishes the Council with the following members namely: -

S.No.	(2)	(3)
(1)	Minister in-charge of Food Processing Industries, Central Government	Chairperson, ex-officio
(2)	Minister of the State for Food Processing Industries, Central Government	member, ex-officio
(3)	Chairperson, Food Safety and Standards Authority of India	member, ex-officio

(4)	Secretary to the Government of India in-charge of the Ministry or Department of the Central Government dealing with Finance	member, <i>ex-officio</i>
(5)	Chief Executive Officer, National Institution for Transforming India	member, <i>ex-officio</i>
(6)	Secretary, Higher Education of the Ministry or Department of the Central Government	member, <i>ex-officio</i>
2	Three representatives of eminence from Food Processing Industry to be nominated by the Chairperson of the Council 1. Shri Mayank Jalan, CMD, Keventer Agro Ltd 2. Dr. Ombeer Singh Tyagi - Senior Member, Agri Council, ASSOCHAM and VP – Corporate Affairs, UPL Ltd. 3. Sh. Ravi Kumar Narra, National President of Dalit Indian Chamber of Commerce and Industry	members
	(DICCI).	
3	Three eminent academicians known for their contribution in the field of food processing, to be nominated by the Chairperson of the Council 1. Dr. S. Ayyappan, Former Secretary, DARE and DG, ICAR 2. Dr. N. Kumar, Former Vice Chancellor, Tamil Nadu Agricultural University, Coimbatore. 3. Prof. Bhaskar N. Thorat, Institute of Chemical Technology, Mumbai-IOC Odisha Campus, Bhubaneswar	members
4	Three Members of Parliament, of whom two shall be elected by the House of the People and one by the Council of States House of the People: 1. Shri Rajendra Agrawal, 2. Shri Ramesh Chander Kaushik Council of State: Ram Chander Jangra	members
5	Secretary to the Government of India in-charge of the Ministry of the Central Government dealing with Food Processing Industries	Member-Secretary, <i>ex-officio</i>

[F.No. I-11013/1/2020-ID]

MINHAJ ALAM, Jt. Secy.